

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023 – SRP**

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu 1º Vice-Presidente o Sr **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 052/2023 – Lotes 05, 06 e 07**, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 062/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **LG PROMOCOES E EVENTOS**, empresa com sede na **CJ SCES TRECHO 2 SN CONJ 10 LOTE 18 / ASA SUL / BRASILIA / DF /70200-002**, telefone nº **(61) 9 8332 7363**, E-mail: ludmillac@gmail.com , CNPJ nº 34.354.918/0001-50 neste ato representada por **LUDMILLA CARDOSO JARDIM GOMES**, Brasileira, com CNH: 04326769495 e CPF/MF nº 018.528.281-45, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS**, visando atender às necessidades da Confederação Brasileira do Desporto Escolar, conforme especificações técnicas constantes no edital **52/2023-SRP** e seus anexos.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**LOTE 05 – GERADORES**

JEB's 2023, em Brasília/DF, de 26 de outubro a 09 de novembro de 2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE MEDIDA	QTD	DIÁRIAS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>GERADOR 180KVA – LIGADO</b> Locação de Gerador 180KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas.	Item	01	01	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
2	<b>GERADOR 180KVA – LIGADO</b> Locação de Gerador 180KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas.	Item	02	02	R\$ 2.600,00	R\$ 10.400,00
3	<b>GERADOR 180KVA – LIGADO</b> Locação de Gerador 180KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12	Item	01	03	R\$ 2.600,00	R\$ 7.800,00

Página 1 de 7

	horas.					
4	<b>GERADOR 180KVA - STAND BY</b> Locação de Gerador 180KVA, stand by, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas.	Item	02	02	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
5	<b>GERADOR 180KVA - STAND BY</b> Locação de Gerador 180KVA, stand by, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas.	Item	01	03	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
6	<b>GERADOR 340KVA - LIGADO</b> Locação de Gerador 340KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas	Item	02	01	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
7	<b>GERADOR 340KVA - LIGADO</b> Locação de Gerador 340KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas	Item	01	16	R\$ 4.000,00	R\$ 64.000,00
8	<b>GERADOR 340KVA - STAND BY</b> Locação de Gerador 340KVA, stand by, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas	Item	02	01	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
9	<b>GERADOR 500KVA - LIGADO</b> Locação de Gerador 340KVA, ligado, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas	Item	01	16	R\$ 8.500,00	R\$ 136.000,00
10	<b>GERADOR 500KVA - STAND BY</b> Locação de Gerador 340KVA, stand by, abastecido, chave reversora e 25 metros de ramal, tensão 380/220V, adequado para o bom funcionamento do local. Diária de 12 horas	Item	01	16	R\$ 3.000,00	R\$ 48.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 288.000,00</b>	

**LOTE 06 – BANHEIROS**

JEB's 2023, em Brasília/DF, de 26 de outubro a 09 de novembro de 2023

Página 2 de 7

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE MEDIDA	QTD	DIÁRIAS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BANHEIRO QUÍMICO - FEMININO</b> Locação de banheiro químico, individual e portátil, em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16m x 1,22m x 2,10m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico e com fechamento com identificação de ocupado. Incluso troca diária e caminhão limpa fossa.	Item	4	3	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
2	<b>BANHEIRO QUÍMICO - MASCULINO</b> Locação de banheiro químico, individual e portátil, em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16m x 1,22m x 2,10m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico e com fechamento com identificação de ocupado. Incluso troca diária e caminhão limpa fossa.	Item	4	3	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
3	<b>BANHEIRO QUÍMICO COM ACESSIBILIDADE-FEMININO</b> Locação de banheiro químico, com acessibilidade, individual e portátil, em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16m x 1,22m x 2,10m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico e com fechamento com identificação de ocupado. Incluso troca diária e caminhão limpa fossa.	Item	1	3	R\$ 410,83	R\$ 1.232,49
4	<b>BANHEIRO QUÍMICO COM ACESSIBILIDADE - MASCULINO</b> Locação de banheiro químico, com acessibilidade, individual e portátil, em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16m x 1,22m x 2,10m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico e com fechamento com identificação de ocupado. Incluso troca diária e caminhão limpa fossa.	Item	1	3	R\$ 410,83	R\$ 1.232,49
5	<b>BANHEIRO QUÍMICO FEMININO COM ACESSIBILIDADE - CONTAINER P/ 08 PESSOAS</b> Locação de Container com porta de acesso, pontos de iluminação, basculantes e espelhos. 08 vasos sanitários, com tampa e com descarga acoplada e dispenser de papel higiênico, com trinco indicador de ocupado e livre, lavatórios com dispenser de papel toalha e sabonete líquido. Isolamento termo-acústico total (teto e laterais), piso assoalho	Item	1	4	R\$ 7.200,00	R\$ 28.800,00

	<p>de compensado naval 15mm. Estrutura em aço carbono, montado sobre gabarito, soldado através do processo MIG e parafusado com parafusos de aço galvanizado, com 04 (quatro) sapatas de apoio, bequilha com rolamento de nivelamento regulável com roda, pára-choque traseiro, escada retrátil e conjunto de engate. Todo conjunto do chassi e seus componentes possuem tratamento antioxidante galvanizado a fogo. Luminárias do tipo LED para iluminação interna, Caixa de distribuição protegida por disjuntores. Sensor interno para luzes de livre e ocupado e nível das caixas. Será preparado toda a fiação para colocações de som ambiente. Tubos e Conexão em material PVC, sanitários e torneiras com acionamento por gravidade e bomba 12v. Com caixa d'água e caixa de detritos. COMPOSIÇÃO MÍNIMO DO AMBIENTE: Sanitários; Gabinetes pia feito em chapas de PVC; Escada externa em alumínio xadrez com três degraus; exaustores; Espelhos; Ar Condicionado; Porta papel toalha; Saboneteiras; Portas papel higiênico; Rampa para acessibilidade com corrimão; Caixa de disjuntores; Trinco indicador de ocupado e livre. Instalações elétricas e hidráulicas. Manutenção, limpeza, incluindo o recolhimento dos dejetos e reposição de materias, como sabão líquido, papel toalha e papel higiênico a cargo da Contratada.</p>					
6	<p><b>BANHEIRO QUÍMICO MASCULINO COM ACESSIBILIDADE – CONTAINER P/ 08 PESSOAS</b></p> <p>Locação de Container com porta de acesso, pontos de iluminação, basculantes e espelhos. 08 vasos sanitários, com tampa e com descarga acoplada e dispenser de papel higiênico, com trinco indicador de ocupado e livre, mictório em aço inox, lavatórios com dispenser de papel toalha e sabonete líquido. Isolamento termo-acústico total (teto e laterais), piso assoalho de compensado naval 15mm. Estrutura em aço carbono, montado sobre gabarito, soldado através do processo MIG e parafusado com parafusos de aço galvanizado, com 04 (quatro) sapatas de apoio, bequilha com rolamento de nivelamento regulável com roda, pára-choque</p>	Item	1	4	R\$ 7.200,00	R\$ 28.800,00

traseiro, escada retrátil e conjunto de engate. Todo conjunto do chassi e seus componentes possuem tratamento antioxidante galvanizado a fogo. Luminárias do tipo LED para iluminação interna, Caixa de distribuição protegida por disjuntores. Sensor interno para luzes de livre e ocupado e nível das caixas. Será preparado toda a fiação para colocações de som ambiente. Tubos e Conexão em material PVC, sanitários e torneiras com acionamento por gravidade e bomba 12v. Com caixa d'água e caixa de detritos. COMPOSIÇÃO MÍNIMO DO AMBIENTE: Sanitários; Mictórios; Gabinetes pia feito em chapas de PVC; Escada externa em alumínio xadrez com três degraus; exaustores; Espelhos; Ar Condicionado; Porta papel toalha; Saboneteiras; Portas papel higiênico; Rampa para acessibilidade com corrimão; Caixa de disjuntores; Trinco indicador de ocupado e livre. Instalações elétricas e hidráulicas. Manutenção, limpeza, incluindo o recolhimento dos dejetos e reposição de materias, como sabão líquido, papel toalha e papel higiênico a cargo da Contratada.					
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 69.664,98</b>

**LOTE 07 – EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE DE CARGA**

JEB's 2023, em Brasília/DF, de 26 de outubro a 09 de novembro de 2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QTD	DIÁRIAS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>CARRINHO CARGA PLATAFORMA</b> Aquisição e fornecimento de Carro Plataforma em Chapa de Aço 400kg, ideal para realizar movimentação de cargas. Possui plataforma em chapa de aço, sistema de direção 5ª roda e é parcialmente desmontável, facilitando o transporte. Comprimento: 1220 mm, Largura: 620 mm, Altura: 620 mm; Capacidade: 400 kg. REF: <a href="https://www.lojadomecanico.com.br/produto/130891/42/447/carro-plataforma-em-chapa-de-aco-400kg-fortg-fg-1109">https://www.lojadomecanico.com.br/produto/130891/42/447/carro-plataforma-em-chapa-de-aco-400kg-fortg-fg-1109</a>	Item	02	-	R\$ 1.999,50	R\$ 3.999,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 3.999,00</b>	

Valor total da ata de registro de preço por extenso: **R\$ 361.663,98 (trezentos e sessenta e um mil seiscentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos)**

**2.2.** A Contratada receberá Contrato com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

### **3. DA VALIDADE DA ATA**

**3.1** A validade da Ata de Registro de Preços será de 03 (três) meses a partir da assinatura.

### **4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**4.1** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**4.2** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**4.3** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**4.4** Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

**4.5** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

**4.5.1** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**4.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**4.6** Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**4.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**4.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**4.7.2** não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

**4.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**4.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

**4.8** O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**4.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**4.9.1** Por razão de interesse público; ou

**4.9.2** A pedido do fornecedor.

### **5. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**5.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**5.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que,

*Página 6 de 7*

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 16 de outubro de 2023.

*LUDMILLA CARDOSO JARDIM GOMES*

**LUDMILLA CARDOSO JARDIM GOMES**  
**LG PROMOCOES E EVENTOS**

**Robson Lopes Aguiar**  
**Vice-presidente – CBDE**

**Testemunhas:**

*Nathalia Araujo Batista*

Nathalia Araujo Batista  
CPF: 023.087.291-39

*hélío de souza medeiros*

Hélio de Sousa Medeiros  
CPF: 703.867.731-49

**ATA REGISTRO DE PREO 062.2023 - PE 52.2023 - LOTE 05, 06, 07.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) a4b62cf143a6b3203e0f4f95095209dfdb389cb9  
SID: 18B3A6Cb472-1B380682C72-1cA1CD41c72-1Ef163ca472-22017401472



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 16 de outubro de 2023



## Assinaturas - Manuscrito Digital



Helio de sousa medeiros  
helio@cbde.org.br  
Assinado em: 16/10/2023 18:47:59  
Assinou como: parte

*hélio de sousa medeiros*



Nathalia Araujo Batista  
nathalia.batista@cbde.org.br  
Assinado em: 17/10/2023 10:34:29  
Assinou como: parte

**Nathalia Araujo Batista**



LG PROMOCOES E EVENTOS  
ludmillac@gmail.com  
Assinado em: 18/10/2023 15:25:28  
Assinou como: parte

**LUDMILLA CARDOSO JARDIM GOMES**







**ATA REGISTRO DE PREO 062.2023 - PE 52.2023 - LOTE 05, 06, 07.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) a4b62cf143a6b3203e0f4f95095209dfdb389cb9  
SID: 18B3A6Cb472-1B380682C72-1cA1CD41c72-1Ef163ca472-22017401472



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 16 de outubro de 2023



**Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil**

